7. Auf die andere Frage zu der Art des Opfern und Tötens wird geantwortet, dem Wortlaut nach, „dass es keinen anderen Grund gab als die Entfernung von der Göt-

---

**3542** Dieses und die folgenden Zitate in den Antworten zu 3–8 finden sich bei Wilhelm von Auvergne, *De legibus* c.8 (Opera omnia I, 38b–39b).

**3543** Vgl. Mose Ben Maimon, *Führer der Unschlüssigen* III 46 (ThB 184 b/c, 286 f).

**3544** Ps 105,36.

**3545** Vgl. Mose Ben Maimon, *Führer der Unschlüssigen* III 46 (ThB 184 b/c, 291).

alios modos habebant idololatrae occidendi animalia» immolanda.

8. Ad illud vero quod quaeritur quare in animalibus sacrificandis «praecepit ut absque macula essent», respondetur quod ratio huius fuit honor Dei, qui debet de praecipuis honorari, secundum quod dicitur, «Malach. 1», 8: *Si offeratis caecum, claudum vel languidum, nonne malum est? «Offer illud duci tuo», si placuerit ei, quasi dicat: non placebit ei.*

Postea respondendum est ad illud quod obicitur de sacrificiis in speciali.

9. Et primo ad illud quod obicitur de sacrificio solemni hircorum et vituli in festo Propitiationis, de quo Levit. 16, 5–28. Notandum igitur quod illud erat generale sacrificium ad expiationem omnium peccatorum totius populi semel in anno. Ad hanc autem expiationem assumebantur hirci duo. Et convenienter assumebatur «hircus, quia foetidus est in se et de pilis eius fiunt vestimenta pungentia, ut facile» ex hoc intelligeretur foetor et immunditia et aculei peccatorum. Horum autem hircorum alter cremabatur, alter in desertum mittebatur, ut insinuarentur duo modi abolitionis peccatorum. Unus est declinando seu fugando per cautelam, et hic significabatur in hircu qui emittebatur in desertum: unde dictus est emissarius. Alius modus est consumptio peccatorum per poenitentiam, et hic significabatur per sacrificium alterius hirci, qui cremabatur in holocaustum.

10. Ad illud ergo quod quaeritur de hircu emissario, quo modo «portare peccata dicebatur», dicendum quod «signum pro veritate», hoc est signato, accipitur, «quemadmodum aliquis dicitur scribi, cum eius nomen scribitur»; et, sicut supra dictum est, quod «hostiae signa et figurae erant peccatorum, ita eiectio sive fugatio hostiae» in hircu emissario «fugationem et declinationem significabat peccatorum», quemadmodum mors et crematio alterius hirci exprimebat consumptionem peccatorum.

Si autem quaeratur quid erat quod sacerdos imprecabatur capiti hirci populi peccata et quae esset oratio quae super eum fundebatur, respondetur quia, sicut dicitur Levit. 16, 21, sacerdos confitebatur «*omnes iniquitates filiorum Israel, [779] posita utraque manu super caput hirci emittendi et imprecans capiti eius.* Quod duobus modis intelligitur. Uno modo, quia «dicebat sic sacerdos ad hircum ‘Super